
[1 

• 	Prefeitura Municipal 
Mucambo 
ATA DA SESSÃO DE ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILIT 

» 	: 

%. 	

\\ ti6 // ;:- •j  

1 

TOMADA DE PREÇOS N°: 0212.0112022 

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONSULTORIA ADMINISTRATIVA NA ÁREA 
DE CONTROLE INTERNO ABRANGENDO CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E ACOMPANHAMENTO 
DOS SERVIDORES RESPONSÁVEIS PELAS ÁREAS DE COMPRAS, ALMOXARIFADO, 
PATRIMÔNIO DOAÇÕES E TRANSPORTES (COMBUSTÍVEIS, PEÇAS E SERVIÇOS DA FROTA DE 
VEÍCULOS), COM SISTEMAS INFORMATIZADOS EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS 
TÉCNICAS DOS ÓRGÃOS DE CONTROLE EXTERNO PARA ATENDIMENTO DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE MUCAMBO/CE. 

Data da abertura: 	04 de janeiro de 2023. 
Horário: 	 11:00 horas 
Local: 	 Prefeitura Municipal de Mucambo/Comissão Permanente de Licitação 
Endereço: 	 Av. Construtor Gonçalo Vidal, s/n, centro, Mucambo/CE. 

Aos 04 de janeiro de 2023, às 11:00 horas reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, na sua sede, 

situada no endereço supra, nomeada a referida Comissão através da Portaria n° 04012022 de 08 de 

dezembro de 2022, sendo composta pelo Presidente FRANCISCO ORÉCIO DE ALMEIDA AGUIAR e 

membros da comissão de licitação, MARIA DE FATIMA LIMA OLEGARIO e JOÃO BATISTA SOUZA 

COSTA, para analisar a documentação das empresas participantes do processo Tomada de Preços n °  

0212.0112022. O Presidente declarou que estavam abertos os trabalhos da presente sessão. Procedeu-

se, em seguida a análise da documentação das empresas concorrentes, com a verificação da 

autenticidade das cópias dos documentos apresentados, bem como a autenticidade das certidões 

através dos respectivos sítios virtuais na internet. Procedeu-se inicialmente com o impedimento da 

empresa H. A. CONSTRUÇÕES  E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 26.945.94410001-25, de 

participar da presente licitação, com observância às normas legais da Lei Federal n °  8.666193 art. 9, III e 

§30, no qual é citado no item 3.11, alínea "i" do edital. Dando continuidade o presidente prosseguiu com 

a análise das empresas participantes e segundo os documentos acostados foram consideradas, 

HABILITADAS: 

Cp$sa 	Participantestiabjiltadas = CNPJ 
17 1 MARIA MARCIA JORGE DAMASCENO DE SOUSA - ME 1 	18.515.64010001-08 

E empresas consideradas INABILITADAS: 

.:Erntesas Pàftiipafltéslníbilitàda - não apresentou CRC exigido no item 4.2.3.6 do 
edital; não apresentou atestado de capacidade 
técnica 	exigido 	no 	item 	4.2.5.1 	do 	edital; 	não 
apresentou 	Prova de inscrição, 	ou 	registro da 

A T FARIAS DE SOUZA —ME, inscrita no LICITANTE na entidade profissional competente 

CNPJ n °  46.100.05910001-52 exigida no item 4.2.5.2 do edital; não apresentou 
qualificação econômica financeira exigida no item 
4.2.6 	do 	edital; 	não 	apresentou 	declarações 
exigidas 	 A A 	A A  nos  iiii 	 e 

apresentou garantia de manutenção da proposta 

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000 
88 3654-1133 - https:11mucambo.ce.gov.br/ 



. 

fl 

Preteitura Municipal 
Mucambo 

/ F

lP, / 
.. EnréSa 	Pfôipantès•..IÀabiijtàja MÓTiVG  

exigida no item 4.2.6.10. 
- não apresentou ORO exigido no item 4.36i6 
edital; apresentou certidão de débitos federal fora 
do prazo de validade; não apresentou certidão de 
débitos Municipal; apresentou Prova de situação 
regular perante o FGTS fora do prazo de validade; 

— não apresentou atestado de capacidade técnica 

2 ANDERSON 	MAGALHÃES 	LIMA - ME, exigido no item 4.2.5.1 do edital; não apresentou 
inscrita no CNPJ n °  30.734.65810001-98 Prova de inscrição, ou registro da LICITANTE na 

entidade profissional competente exigida no item 
4.2.5.2 	do 	edital; 	não 	apresentou 	declarações 
exigidas nos itens 4.2.4.5 e 4.2.4.6 do edital; não 
apresentou garantia de manutenção da proposta 
exigida 	no 	item 	4.2.6.10; 	não 	apresentou 
declarações exigidas no item 4.2.7 do edital. 
- 	 apresentou 	documento 	de 	identificação 	em 
cópia não autenticada e ilegível; não apresentou 
ORO 	exigido 	no 	item 	4.2.3.6 	do 	edital; 	não 
apresentou 	certidão 	de 	débitos 	Municipal; 	não 
apresentou Prova de situação regular perante o 
FGTS; não apresentou atestado de capacidade 

CID 	BERTO 	MELO 	ANDRADE 	FILHO 
técnica 	exigido 	no 	item 	4.2.5.1 	do 	edital; 	não 

3 04885001331, 	inscrita 	no 	CNPJ 	no apresentou 	Prova de inscrição, 	ou 	registro da 

43.818.53610001-21 LICITANTE na entidade profissional competente 
exigida no item 4.2.5.2 do edital; não apresentou 
qualificação econômica financeira exigida no item 
4.2.6 	do 	edital; 	não 	apresentou 	declarações 
exigidas nos itens 4.2.4.5 e 4.2.4.6 do edital; não 
apresentou garantia de manutenção da proposta 
exigida 	no 	item 	4.2.6.10; 	não 	apresentou 
declarações exigidas no item 4.2.7 do edital. 
- não apresentou especificações mínimas exigido 
no item 4.2.5.1, "1" do edital; outro fato a se notar 
é que o proprietário Sr. Daniel Dager Rosa Costa 

DAGER 	COSTA 	CONSULTORIA é contador da licitante YZALLON M LOPES, tendo 
4 ASSESSORIA 	EMPRESARIAL 	EIRELI assim uma quebra de igualdade de participação, 

inscrita no CNPJ n °  12.782.12310001-00 uma vez que a empresa 	possui 	informações 
privilegiadas 	de 	outra 	empresa 	que 	venha 	a 
beneficia-Ia. 

não apresentou ORO exigido no item 4.2.3.6 do 
edital; apresentou certidão de débitos federal fora 
do 	prazo de validade; 	apresentou 	certidão de 
débitos 	Municipal 	fora 	do 	prazo 	de 	validade; 
apresentou Prova de situação regular perante o 
FGTS fora do prazo de validade; não apresentou 

D 	SOUSA 	RIOS, 	inscrita 	no 	CNPJ 	n °  atestado de capacidade técnica exigido no item 

35.752.089/0001-27 4.2.5.1 	do 	edital; 	não 	apresentou 	Prova 	de 
inscrição, ou registro da LICITANTE na entidade 
profissional competente exigida no item 4.2.5.2 do 
edital; não apresentou declarações exigidas nos 
itens 4.2.4.5 e 4.2.4.6 do edital; não apresentou 
garantia de manutenção da proposta exigida no 
item 4.2.6.10. 

- F 	ALISSON 	ZUZA 	DO 	NASCIMENTO, - não apresentou certidão de débitos Municipal; 
6 inscrita no ONPJ n °  47.145.56110001-42 não apresentou atestado de capacidade técnica 

ri 
Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000 - 

88 3654-1133 - https://mucambo.ce.gov.br/ 



. 

. 

lá presas Participantes tnabTfttada MOTIVOS 
exigido no item 4.2.5.1 do edital; não 
Prova de inscrição, ou registro da LlClTA'' 
entidade profissional competente exigida no item 
4.2.5.2 do edital; não apresentou declarações 
exigidas nos itens 4.2.4.5 e 4.2.4.6 do edital; não 
apresentou garantia de manutenção da proposta 
exigida no item 4.2.6.10. 
- não apresentou ORO exigido no item 4.2.3.6 do 
edital; apresentou certidão de débitos federal fora 
do prazo de validade; 	apresentou 	certidão de 
débitos 	estadual 	fora 	do 	prazo 	de 	validade; 
apresentou certidão de débitos Municipal fora do 
prazo de validade; apresentou Prova de situação 
regular perante o FGTS fora do prazo de validade; 

FM CRUZ DE SOUSA - ME, inscrita no não apresentou atestado de capacidade técnica 
CNPJ n °  30.192.02310001-06 exigido no item 4.2.5.1 do edital; não apresentou 

Prova de inscrição, ou registro da LICITANTE na 
entidade profissional competente exigida no item 
4.2.5.2 	do 	edital; 	não 	apresentou 	declarações 
exigidas nos itens 4.2.4.5 e 4.2.4.6 do edital; não 
apresentou garantia de manutenção da proposta 
exigida 	no 	item 	4.2.6.10; 	não 	apresentou 
declarações exigidas no item 4.2.7 do edital. 
- não apresentou ORO exigido no item 4.2.3.6 do 
edital; apresentou certidão de débitos Municipal 
fora do prazo de validade; apresentou Prova de 
situação regular perante o FGTS fora do prazo de 
validade; 	apresentou 	atestado 	de 	capacidade 

FRANCISCO 	ANDERSON 	LUCIO técnica 	exigido 	no 	item 	4.2.5.1 	do 	edital 
8 05880849309, 	inscrita 	no 	CNPJ 	n °  incompatível 	com 	o 	objeto 	da 	licitação; 	não 

29.648.82910001-87 apresentou 	Prova 	de 	inscrição, 	ou 	registro 	da 
LICITANTE na entidade profissional competente 
exigida no item 4.2.5.2 do edital; não apresentou 
declarações exigidas nos itens 4.2.4.5 e 4.2.4.6 do 
edital; não apresentou garantia de manutenção da 
proposta exigida no item 4.2.6.10. 
- 	apresentou 	documento 	de 	identificação 	em 
cópia não autenticada; não apresentou contrato 
social exigido 	no 	item 4.2.3.1; 	não apresentou 
ORO 	exigido 	no 	item 	4.2.3.6 	do 	edital; 	não 
apresentou 	certidão 	de 	débitos 	federal; 	não 
apresentou 	certidão 	de 	débitos 	estadual; 	não 
apresentou 	certidão 	de débitos 	Municipal; 	não 
apresentou Prova de situação regular perante o 

FRANCISCO ROMARIO DA SILVA PAULA FGTS; não apresentou atestado de capacidade 

9 06867223370, inscrita no CNPJ n°  técnica 	exigido 	no 	item 	4.2.5.1 	do 	edital; 	não 

33.097.12410001-96 apresentou 	Prova de inscrição, 	ou 	registro da 
LICITANTE na entidade profissional competente 
exigida no item 4.2.5.2 do edital; não apresentou 
qualificação econômica financeira exigida no item 
4.2.6 	do 	edital; 	não 	apresentou 	declarações 
exigidas nos itens 4.2.4.5 e 4.2.4.6 do edital; não 
apresentou garantia de manutenção da proposta 
exigida 	no 	item 	4.2.6.10; 	não 	apresentou 
declarações exigidas no item 4.2.7 do edital: 

 S/N - Centro - CEP 62.170-000 - 
88 3654-1133 - hftps://mucambo.ce.goV.br/ 

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vida], 

Prefeitura Municipal 
Mucannbo 

* 



Prefeitura Municipal 
Mucambo \ 

iT 	.1 

. 

. 

Eipresas Participahtés Inabilitáda VÕ:flVÕS 
- não apresentou documento de identificaç 
apresentou contrato social exigido no item 4.2.3.1; 
não apresentou ORO exigido no item 4.2.3.6 do 
edital; apresentou certidão de débitos federal fora 
do prazo de validade; não apresentou certidão de 
débitos 	estadual; 	não 	apresentou 	certidão 	de 
débitos 	Municipal; 	não 	apresentou 	Prova 	de 
situação regular perante o FGTS; não apresentou 

FRANCISCO DANIEL MESQUITA atestado de capacidade técnica exigido no item 
10 FIGUEREDO 03781141314, inscrita no 4.2.5.1 	do 	edital; 	não 	apresentou 	Prova 	de 

ONPJ n° 35.237.87010001-63 inscrição, ou registro da LICITANTE na entidade 
profissional competente exigida no item 4.2.5.2 do 
edital; 	não 	apresentou 	qualificação 	econômica 
financeira exigida 	no 	item 4.2.6 do edital; 	não 
apresentou declarações exigidas nos itens 4.2.4.5 
e 4.2.4.6 do edital; não apresentou garantia de 
manutenção da proposta exigida no item 4.2.6.10; 
não 	apresentou 	declarações exigidas 	no 	item 
4.2.7 do edital. 

12 
p LOPES DE ALOANTARA - ME, inscrita no não apresentou especificações mínimas exigido 

ONPJ n° 15.294.30810001-64 no item 4.2.5.1, '1" e "II" do edital; 
- não apresentou ORO exigido no item 4.2.3.6 do 
edital; não apresentou atestado de capacidade 
técnica 	exigido 	no 	item 	4.2.5.1 	do 	edital; 	não 

JP DE SOUSA NASCIMENTO - ME, inscrita 
apresentou 	Prova de inscrição, 	ou 	registro da 

13 
no ONPJ n 29.089.715/0001-44 LICITANTE na entidade profissional competente 

exigida no item 4.2.5.2 do edital; não apresentou 
declarações exigidas nos itens 4.2.4.5 e 4.2.4.6 do 
edital; não apresentou garantia de manutenção da 
proposta exigida no item 4.2.6.10. 

JBR ASSESSORIA E CONSULTORIA - 	apresentou 	Prova 	de 	inscrição/registro 	da 
14 OONTABIL LTDA, inscrita no ONPJ n° LICITANTE no ORO com endereço divergente do 

26.825.28310001-02 contrato social, endereço desatualizado. 
- 	apresentou 	documento 	de 	identificação 	em 
cópia 	não 	autenticada; 	não 	apresentou 	ORO 
exigido 	no 	item 	4.2.3.6 	do 	edital; 	apresentou 
certidão de débitos 	federal fora do prazo de 
validade; apresentou certidão de débitos estadual 
fora 	do 	prazo 	de 	validade; 	não 	apresentou 
certidão de débitos Municipal; apresentou Prova 
de situação regular perante o FGTS fora do prazo 
de 	validade; 	apresentou 	certidão 	de 	débitos 

15 
L&F COMERCIO E ASSESSORIA EIRELI - 
ME, inscrita no ONPJ n° 28.174.793/0001-84 

' trabalhistas 	fora 	do 	prazo 	de 	validade; 	não 
apresentou 	atestado 	de 	capacidade 	técnica 
exigido no item 4.2.5.1 do edital; não apresentou 
Prova de inscrição, ou registro da LICITANTE na 
entidade profissional competente exigida no item 
4.2.5.2 	do 	edital; 	não 	apresentou 	declarações 
exigidas nos itens 4.2.4.5 e 4.2.4.6 do edital; não 
apresentou garantia de manutenção da proposta 
exigida 	no 	item 	4.2.6.10; 	não 	apresentou 
declarações exigidas no item 4.2.7 do edital. 

MJ DE PAIVA NETO - ME, inscrita no ONPJ - não apresentou Prova de inscrição/registro da 
16 LICITANTE ..,, entidad e  ,. 	..,-.  1 7 . 4  t í .'wuuui-zí      1 Id  	competente. - 

________________________________________________________________________ 8 MARIA TAINARA DO NASCIMENTO -apresentou documento de identificação em 

- 

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000 - 
883654-1133 - hffps://mucambo.ce.gov.br/ 



. 

Prefeitura Municipal 	!: 
Mucarinbo 

Empresas Pá iffilicip4!kflitïda MOTIVOS  
GOMES, inscrita no CNPJ n °  cópia 	não 	autenticada; 	não 	apresehtuRC 
30.029.17610001-37 exigido no item 4.2.3.6 do edital; não apresentou 

certidão 	de 	débitos 	Municipal; 	não 	apresentou 
Prova de situação regular perante o FGTS; não 
apresentou 	atestado 	de 	capacidade 	técnica 
exigido no item 4.2.5.1 do edital; não apresentou 
Prova de inscrição, ou registro da LICITANTE na 
entidade profissional competente exigida no item 
4.2.5.2 	do 	edital; 	não 	apresentou 	qualificação 
econômica financeira exigida no item 4.2.6 do 
edital; não apresentou declarações exigidas nos 
itens 4.2.4.5 e 4.2.4.6 do edital; não apresentou 
garantia de manutenção da proposta exigida no 
item 	4.2.6.10; 	não 	apresentou 	declarações 
exigidas no item 4.2.7 do edital. 
- não apresentou CRC exigido no item 4.2.3.6 do 
edital; não apresentou certidão de débitos federal; 
não apresentou certidão de débitos estadual; não 
apresentou 	certidão de débitos 	Municipal; 	não 
apresentou Prova de situação regular perante o 
FGTS; 	não 	apresentou 	certidão 	de 	débitos 
trabalhistas; 	não 	apresentou 	atestado 	de 

MACIEL MORAIS DOS SANTOS capacidade técnica exigido 	no item 4.2.5.1 	do 
19 62765640360, inscrita no CNPJ n °  edital; 	não 	apresentou 	Prova 	de 	inscrição, 	ou 

35.875.32210001-69 registro da LICITANTE na entidade profissional 
competente exigida no item 4.2.5.2 do edital; não 
apresentou 	qualificação 	econômica 	financeira 
exigida no item 4.2.6 do edital; não apresentou 
declarações exigidas nos itens 4.2.4.5 e 4.2.4.6 do 
edital; não apresentou garantia de manutenção da 
proposta exigida no item 4.2.6.10; não apresentou 
declarações exigidas no item 4.2.7 do edital. 
- apresentou certidão de débitos Municipal fora do 
prazo de validade; apresentou Prova de situação 
regular perante o FGTS fora do prazo de validade; 
não apresentou atestado de capacidade técnica 

N LANDY BOTO PORTELA - ME, inscrita no 
exigido no item 4.2.5.1 do edital; não apresentou 

20 
CNPJ n 23.347.561/0001-67 

Prova de inscrição, ou registro da LICITANTE na 
entidade profissional competente exigida no item 
4.2.5.2 	do 	edital; 	não 	apresentou 	declarações 
exigidas nos itens 4.2.4.5 e 4.2.4.6 do edital; não 
apresentou garantia de manutenção da proposta 
exigida no item 4.2.6.10. 
Apresentou 	CRC 	com 	data 	de 	emissão 	de 
0210112023 descumprindo o art. 22 	II, § 20  da lei 

R&A ASSESSORIA CONTABIL, SERVIÇOS 8.666193; não apresentou especificações mínimas 
21 E INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ n° exigido 	no 	item 	4.2.5.1, 	"1" 	do 	edital; 	não 

13.075.241/0001-41 apresentou garantia de manutenção da proposta 
exigida no item 4.2.6.10 do edital. - 
- não apresentou atestado de capacidade técnica 
exigido no item 4.2.5.1 do edital; não apresentou 

R M MESQUITA - ME, inscrita no CNPJ n °  Prova de inscrição, ou registro da LICITANTE na 
22 

44.647.61610001-24 entidade profissional competente exigida no item 
4.2.5.2 do edital; não apresentou declarações 
exigidas nos itens 4.2.4.5 e 4.2.4.6 do edital; não 

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000 - 
88 3654-1133 - https://mucambo.ce.goV.br/ 

k... 



. 

Preteitura Municipal 
$ Mucambo 

li 1/ \ 

ris  

/ 

:.ELTresas 	a 	Iti Mb ri VbS 
apresentou garantia de manutenção da proposta 
exigida 	no 	item 	4.2.6.10; 	não 	apresentou 
declarações exigidas no item 4.2.7 do edital. 
- não apresentou especificações mínimas exigido 
no item 4.2.5.1, '1" do edital; outro fato a se notar é 
que o proprietário da empresa DAGER COSTA 
CONSULTORIA ASSESSORIA EMPRESARIAL 

YZALLON M LOPES inscrita no CNPJ n° EIRELI 	o Sr. 	Daniel 	Dager Rosa Costa é o 
23 

41.766.36410001-64 contador da licitante, tendo assim uma quebra de 
igualdade 	de 	participação, 	uma 	vez 	que 	a 
empresa possui informações privilegiadas de outra 
empresa que venha a beneficia-Ia, tendo inclusive 
um boleto em nome de ambas em meio a 
documentação da licitante. 

Conforme prevê o Art. 109, inciso 1 da Lei 8.666193 fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis previsto 

em lei para apresentação de recursos a serem interpostos pelos recorrentes, caso assim desejem. Nada 

mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão. Para constar lavrou-se a presenta ata que após lida e 

conferida vai assinada pelo Presidente e Comissão de Licitação. Mucambo/CE, 04 de janeiro de 2023. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

FUNÇÃO NOME I)NATURA 

Presidente: Francisco Orécio De Almeida Aguiar 
UX 

Membro: Maria De Fatima Lima Olegário Alcântara ,L 	2 

Membro: João Batista Souza Costa 

Y 
19 

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000 - 
88 3654-1133 - https://mucambO.Ce.goV.brt  


